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2. RÉGIMEN TRANSITORIO APLICABLE EXCLUSIVAMENTE A 

CONTRIBUYENTES QUE CON ANTERIORIDAD A 1 DE ENERO DE 2011 

HUBIERAN SATISFECHO CANTIDADES DESTINADAS A INVERSIÓN EN 

VIVIENDA HABITUAL. 

 

1. Los contribuyentes cuya base imponible sea superior a 17.724,90 euros, 

que hubieran adquirido su vivienda habitual o satisfecho cantidades para 

la construcción de la misma con anterioridad a 1 de enero de 2011, 

podrán seguir aplicando la deducción, teniendo como base máxima de 

deducción 9.015 euros anuales, aún cuando su base imponible sea igual 

o superior a 24.107,20 euros anuales. 

Los contribuyentes cuya base imponible sea igual o inferior a 17.724,90 

euros, podrán aplicar la nueva deducción, por ser más favorable. 

 

2. Este mismo régimen será aplicable para obras de rehabilitación o 

ampliación de vivienda habitual, siempre que se hubieran satisfecho 

cantidades con anterioridad a 1 de enero de 2011 y dichas obras 

finalicen antes de 1 de enero de 2015. 

Los contribuyentes cuya base imponible sea igual o inferior a 17.724,90 

euros, podrán aplicar la nueva deducción, por ser más favorable. 

 

3. Aquellos contribuyentes cuya base imponible sea superior a 17.738,99 

euros anuales que hubieran satisfecho cantidades para la realización de 

obras e instalaciones de adecuación de la vivienda habitual por razón de 

discapacidad con anterioridad a 1 de enero de 2011 siempre que 

dichas obras o instalaciones estén concluidas antes de 1 de enero 

de 2015, podrán seguir aplicando la deducción, teniendo como base 

máxima de deducción 12.020 euros anuales, aún cuando su base 

imponible sea igual o superior a 24.107,20 euros anuales.    

Los contribuyentes cuya base imponible sea igual o inferior a 17.738,99 

euros, podrán aplicar la nueva deducción, por ser más favorable. 

 

 


